
CITTÀ DI SALA CONSILINA
PROVINCIA DI SALERNO - C.A.P. 84036

Ordinanza n. 3                                                                                                        Anno  2016

Oggetto:Istituzione e disciplina  aree di sosta a pagamento  su strada e fuori strada  - Istituzione   stalli di
sosta di cortesia  denominati "Parcheggi Rosa "

IL  SINDACO  
VISTA/E:

•la  deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21.03.1990 con la quale  veniva istituito il servizio 
dei  parcheggi  pubblici a pagamento nel territorio del Comune, su aree urbane successivamente 
determinate con deliberazione di Giunta Comunale n. 516 del 14.05.1991;
•le  deliberazioni di Consiglio Comunale n. 23 del 16.04.1997 e n. 68 del 19.12.2000  con le quali 
veniva disposto l'ampliamento delle aree di parcheggio a pagamento con l'approvazione della esatta 
individuazione delle medesime;
•la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 01.08.2007;
•la  deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 22.03.2010 con la quale   si adottava in via definitiva 
il sistema dei parcometri quale modalità di gestione dei parcheggi a pagamento, da affidare previo 
esperimento di gara d'appalto;
•le  deliberazioni della Giunta Comunale n. 201 del 15/12/2004  e n.  113 del 07/06/2011 con le  quali
venivano individuate  ulteriori    area  comunali pubbliche  da  destinare   al servizio dei parcheggi a 
pagamento; 
VISTA altresì  la deliberazione  di Giunta Comunale  n. 56 del 07/04/2016  con la quale  venivano  
individuate nuove aree  di  sosta a pagamento  rispettivamente in  via Giocatori   e via C.Pisacane 
ed istituite  n.6  stalli di sosta, da distribuire  nelle diverse aree stradali  della Città, da destinare   alla
sosta  delle donne  in stato di gravidanza ( PARCHEGGI ROSA   di cortesia );
CONSIDERATO CHE:
• i  PARCHEGGI ROSA,  che non  si  configurano come una prescrizione, rappresentano un atto di 
sensibilità a favore delle  donne gestanti  e più in  generale un atteggiamento  di favore  per  le  
problematiche  e le esigenze della famiglia e della natalità, concetti  questi da intendersi non solo  
come valore personale  ma anche sociale;
-i Parcheggi Rosa  se pur  destinati  a soggetti  definibili  deboli, non sono  contemplati  dal vigente 
codice della strada( non esiste norma del C.d.S. che  consente la riserva di  stalli di sosta   a favore 
delle donne automobiliste  in stato di gravidanza) sicché, non potendo  sanzionare le occupazioni 
indebite, l'iniziativa si fonda esclusivamente  sulla responsabilità  e sul senso  civico  dei cittadini, 
invitati  a rispettare  i soggetti  beneficiari  dei parcheggi   riservati;

RICHIAMATA, altresì,  la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.117  del  28/7/2015 con  la  quale  sono  state
confermate le  vigenti   tariffe dei parcheggi a pagamento; 

VISTO l’art. 7,comma 1, lett. a) del C.d.S., il quale prevede che nei centri abitati i Comuni possono, con
ordinanza del Sindaco, adottare i provvedimenti indicati nell’art. 6 commi 1, 2 e 4 C.d.S. E relativamente al
comma 4 lett. d) ove si prevede che l’ente proprietario della strada può subordinare al pagamento di una
somma il parcheggio o la sosta dei veicoli.

VISTO l’art.  7,comma 1,  lett.  f)  del  C.d.S.,  il  quale  prevede che  i  Comuni  possono,  con  ordinanza  del
Sindaco, stabilire, previa deliberazione della Giunta Municipale, aree destinate al parcheggio sulle quali la
sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di
durata della sosta, anche senza custodia del veicolo, fissando le relative condizioni e tariffe;

CONSIDERATO le finalità di interesse pubblico che guidano le scelte di istituire parcheggi a pagamento e
che si individuano:

•nella necessità di garantire una rotazione costante dei veicoli, allo scopo di soddisfare le esigenze
di sosta di un alto numero di utenti  quando la disponibilità di aree di sosta è limitata;

•nel miglioramento del fenomeno della sosta in aree vietate;

•nella  opportunità  di  incentivare  l’uso  del  mezzo  pubblico  a  scapito  di  quello  privato,  con
conseguente riduzione dei flussi  veicolari  a tutto beneficio della sicurezza,  della salute pubblica,
della tutela dell’ambiente, ecc.;

DATO ATTO:

•che con determinazione del  Responsabile  del  Settore  Polizia  Municipale  n.14 del  17/02/2016 è
stata  definitivamente  aggiudicato  il  servizio  di  gestione  delle  aree  di  sosta  a  pagamento  senza
custodia mediante parcometri nel Comune di Sala Consilina alla Ditta “San Luca Multiservice s.r.l.s.”



di Tricase (LE);

•che in data 29 marzo 2016 con rep.n.5/2016 è stato, altresì,  stipulato il  contratto di appalto del
servizio  di  gestione  delle  aree  di  sosta  a  pagamento  senza  custodia  mediante  parcometri  nel
Comune di Sala Consilina, con la Ditta “San Luca Multiservice s.r.l.s. con sede in via D. Manin n. 10
- 73039 Tricase (LE) – partita IVA 04671970756;

•VISTO il  Decreto legislativo  30 Aprile 1992 n°285 “Nuovo Codice della Strada”;
•VISTO il D.P.R. 16 Dicembre  1992 n.495, “ regolamento  di esecuzione e di attuazione  del nuovo 
codice della strada””;
•VISTO il Decreto Legislativo  18 Agosto  2000 n.267  sull'ordinamento degli enti locali ;
•VISTA   la ulteriore  normativa di riferimento;

ORDINA 
A) per le motivazioni  di cui  sopra  che qui  da intendersi  integralmente  riportate, a decorrere dalla data di
pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on.line del Comune  sono  istituite  ed attivate  le seguenti
aree di sosta  a pagamento  senza custodia da assoggettare  alle tariffe  sotto   elencate a da riscuotere
mediante l'installazione di parcometri.

Ai fini dell'attivazione delle aree  di sosta  a pagamento su strada  ed aree pubbliche, le  area azzurre
saranno  tracciate,   con  appropriata  segnaletica  orizzontale  ed  apposizione  della  segnaletica   verticale
prescritta, nelle seguenti  vie e aree pubbliche:

                VIA MEZZACAPO:
-lato destro direzione sud - tratto compreso tra l'intersezione con via Macchia Italiana e il civico 121 (
palazzo 4 Torri), n. 42 stalli di sosta -Installazione n.2 parcometri; 
•lato sinistro direzione sud - parcheggio a raso strada n.28 stalli di sosta-Installazione n.1 parcometro
;
•lato sinistro direzione sud- parcheggio superiore n.50 stalli di sosta; Installazione n.2  parcometri;
-lato sinistro direzione sud ( tratto compreso tra il civico 61 e intersezione con Via De Petrinis , n. 14
stalli di sosta) - Installazione n.1 parcometro.
•VIA MATTEOTTI:
-lato  sinistro  direzione  sud  (tratto  compreso  tra  esercizio  comm.  Ottica  Silverio  ed  esercizio
commerciale Cioffi , n. 12 stalli di sosta) - Installazione n.1 parcometro; 
- lato destro direzione sud  ( tratto compreso tra il civico 84 e il civico 120, n. 22 stalli di sosta)
-Installazione n.2 parcometri.  
•VIA DE PETRINIS:
-lato sinistro direzione piazza Umberto I, n. 20 stalli di sosta - Installazione  n.1 parcometro.
•CORSO VITTORIO EMANUELE:
- lato sinistro direzione nord, n. 16 stalli di sosta - Installazione  n.1 parcometro.
•PIAZZA UMBERTO I :
- n. 12 stalli di sosta - Installazione  n.1 parcometro.
•VIA ROMA:
- n. 4 stalli di sosta - Installazione n.1 parcometro.
•  VIA GARIBALDI 
- n. 20 stalli di sosta -Installazione  n.1 parcometro.
•Via GIOCATORI:
-tratto compreso tra Via Matteotti e l'intersezione con via Carlo Pisacane – su lato destro della strada
sino al Mercato coperto ed in prosieguo su lato sinistro sino all'intersezione – n.20 stalli di sosta-
Installazione  n.1 parcometro. 
• VIA CARLO PISACANE:
-  tratto  compreso tra  incrocio  con via  Giocatori  e fino all'altezza  dell'ingresso all'Istituto  Tecnico
Statale per Geometri “De Petrinis” - lungo lato sinistro della strada – n.22 stalli di sosta- Installazione
n.1 parcometro.

Il servizio  di parcheggio  a pagamento  senza custodia nelle zone  allo scopo destinate, verrà espletato  nei
soli giorni feriali  e nelle  fasce orarie  sotto elencate:

Periodo  ora solare -dalle ore 9:00 alle ore 13,00 e dalle 16,00 alle ore 20:00 dei giorni feriali e
prefestivi.
•Periodo  ora legale- dalle ore 9:00 alle ore 13,00 e dalle 16,00 alle ore 21:00 dei giorni feriali e
prefestivi.

La  tariffa  per gli stalli  di sosta a pagamento, da riscuotere mediante parcometri , è la seguente:  €
0,50   per ogni ora o frazione di ora.
I  residenti  e  domiciliati  in  possesso di   apposito  contrassegno (  abbonamento  semestrale  ),  potranno
liberamente  sostare il  veicolo autorizzato   nelle  aree  blu a ciò destinate. Il  titolare o conducente del
veicolo autorizzato, per non incorrere  nei controlli  repressivi  degli  Ausiliari del Traffico e  della Polizia
Locale,  quando  sostano nelle aree  prestabilite,  hanno l'obbligo di  esporre  sul  cruscotto,  internamente
all'abitacolo del veicolo, in zona  ben  visibile, l'opposito  contrassegno.  

Nelle aree di  parcheggio a  pagamento  è sempre consentita la sosta, a titolo gratuito, dei mezzi di servizio
delle Forze  dell'Ordine, della Polizia Locale, del Comune, dei Vigili del Fuoco, della Protezione Civile , del
Servizio Sanitario e delle ambulanze,  in quanto impegnati   in compiti di istituto  e i veicoli  a servizio  di



persone  diversamente abili, muniti  dell'apposito  contrassegno di cui all'art. 188 c.d.s. e art.  381 D.P.R.
495/92;
Le funzioni di prevenzione  ed accertamento  in materia  di  soste  irregolari  nelle aree  in questione, è
riservato  in via principale  al personale della ditta concessionaria  del servizio   nominato  con  apposito
decreto  sindacale "Ausiliario del Traffico.
L'apposizione   e  la  manutenzione   ordinaria  e  straordinaria   della  segnaletica   orizzontale  e  verticale
riguardante  gli stalli di sosta  a pagamento  è a cura  e spese  dell'impresa  concessionaria  del servizio; lo
stesso dicasi   per  l'installazione,   il  funzionamento  e  la   manutenzione ordinaria   e  straordinaria   dei
parcometri

B) -L'istituzione di n.6  stalli di sosta, riservati   alle donne  gestanti conducenti di veicoli privati.  Gli spazi di
sosta ,denominati  " Parcheggi Rosa", saranno  individuati come segue:
- n. 3 stalli rosa in Via Mezzacapo rispettivamente nei pressi del Municipio, dell'Ufficio Postale e dell'Ufficio di
Piano;

 -n. 1 stallo rosa in Piazza Umberto I nei pressi della sede INPS/INAIL;

- n. 1 stallo rosa in Via Matteotti nei pressi del Centro per l'Impiego;

 - n.1 stallo rosa in Via Carlo Pisacane nei pressi del Centro di Riabilitazione Juventus.

Detti  Spazi  saranno allestiti  nella aree stradali  sopra indicate  mediante segnaletica  orizzontale, costituita
da fascia di colore   rosa, e segnaletica verticale   costituita  da cartello di colore  bianco  con evidenziata , in
colore  rosa , la sagoma  della cicogna  con  le  scritte " PARCHEGGIO ROSA- UN GESTO DI CORTESIA
-.C'E' UNA MAMMA  IN ATTESA  E  QUESTO POSTO   E' PER  LEI".
Chiunque  non ottemperi  a quanto   prescritto  dalla segnaletica  stradale  indicata  nella presente Ordinanza
verrà  sanzionato  a norma   delle vigenti  leggi. Gli appartenenti  al Camando di Polizia Locale,unitamente
alle  altre Forze di polizia  stradale  di cui all'art. 12  del Nuovo Codice della Strada, cureranno  l'osservanza
del presente atto.
Contro  il  presente   provvedimento   è  possibile   presentare    a  norma  del  comma 3  art.  37   D.lgs.
30/04/1992 n.285 e successive modificazioni  ( Nuovo Codice  della Strada)  ricorso  entro 60 giorni  al
Ministero  delle Infrastrutture  e dei Trasporti   con le modalità stabilite  dall'art. 74  del Regolamento di
esecuzione; inoltre  avverso  il presente atto, è possibile  proporre  ricorso  giurisdizionale  al T.A.R. della
Campania  a norma  della Legge  6/12/72  n.1034 ed, in alternativa, ai sensi  del D.P.R.  24/11/71  n.1199,
ricorso   straordinario   al  Capo  delle  Stato,  rispettivamente   entro  60  giorni   e  120   giorni   dalla
comunicazione/ pubblicazione  del medesimo.
Copia  della  presente Ordinanza  viene pubblicata  all'Albo Pretorio   on-line  del Comune  ed inserita sul
sito  istituzionale  di questo Ente.
La presente Ordinanza  annulla e sostituisce  tutte le precedenti  ordinanze  emesse  in materia  di stalli di
sosta  a pagamento.

Sala Consilnia , lì __________________

                                                                                                                                        IL SINDACO 
Avv. Francesco  CAVALLONE 


